**Nicolai Cavssini Trecensis, E Societate Iesv, De Eloqventia  
Sacra Et Hvmana Libri XVI**

**Caussin, Nicolas**

**Coloniae Agrippinae, 1634**

7. De Dolore, & Miseratione in genere. Et quibus moueantur rebus: Sintne  
externæ species præter orationem adhibendæ.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70090](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-70090)

Cicero in  
Orat.

Leonis fa-  
cetū dicit.  
Philost in  
Leone.

Aethiop. I. 3.

star Comicorum abuti minimè debent, sed omnia prudentie, & honestatis sale condire.

Talis in Lucio Crasso oratore urbani-  
tas fuit, & cum grauitate iunctus, faciarum  
oratorius non scurrilis lepos, quem plurimum  
Cicero commendat. Nec minoris apud  
Graecos nominis fuit Leo Byzantius, audi-  
tor Platonis, & Sophista nibilis, qui uno vr-  
banitatis dicto apud Philippum Regem con-  
fecit, quod Demosthenes longa oratione  
apud Atheniensis frustra tentauit. Philippo,  
enim contra Byzantium venienti festiuus  
occurrent. Dic age, inquit, Philippe, quæ te  
causa trahit oppugnatum nostra mœnia?  
At ille amor, inquit, tua patriæ, qua ut poti-  
ar veni. Leo excipies, atqui respondit, non in-  
strumento bellico, sed musico amantibus o-  
pus est, quo dicto, ducem à bello. Byzantino  
aerit. Orationis verò mollis, & vernantis  
ad hos sensus accommodata iucunditas,  
blandissimè mulcat pectora. Qualis est ista

Hyērē μὲν γῆρας τὸ μάχης ἀπὸ ουσιερίδος

λεόντης βέβαιος ὀχθόμενος, καὶ Τίνα στάλθη ὁ πονη-

ρικός πονηρός αὐτοῖς ἀγαπάσοις ηὐφαστος. Τινὴν

ζητεῖτε λέγοτε τοῦτο σέρβοις ἐν διεργυτάδεως

εἰς λεύκους τὸν ταῦτα τελευτής καλεῖται,

& ceteræ similes orationis delicia, quæ sine

villo externarum rerum apparatu suæpe natura delectant.

#### De dolore & miseratione in genere.

Et quibus moueantur rebus, sintne ex-  
ternæ species, præter orationem  
adhibenda.

#### CAPVT VII.

**P**RIMUM ut affectiones sunt permotiones  
sensuum, ea in mouendis affectionibus sunt  
proponenda, quæ sensibus vicina sunt.  
Quæ de caussa rebus vniuersales (vt notari Azi-  
stotes) minime voluntatem mouent, nec  
bus propo-  
nenda, que  
ad sensum  
magis acco-  
dunt.  
Species  
sensibus obla-  
stiles) minime voluntatem mouent, nec  
dialecticæ sunt ad motus elicendos apti, nec  
ad eosdem suscipiendos parati, qui plus in-  
telligentie, & speculationi tribuant, quam  
sensibus persuaderi quidem possunt, moti-  
bus verò, & affectionibus inardescere dif-  
ficilius possunt. Mens enim ex arte tantisper  
euocanda, ut eorum ardore inflametur. Atque

ut oculorum sensus omnium acerrimus est, <sup>te ad metu</sup> sic quo oculis subjiciuntur, validius irritant animos, quam quæ demissa per aures influunt. Miserabile quidem fuit, in laudatione Cæsar, Marci Antonij Epicedium. *Hoc cano sanguine oruensato:* *Non vestrum laceram.*  
*Cajari invictissime, invictissimo Cajari.* Hanc ideo rogam sumperas viri etiam mortuorum. Verum anima istorum verborum fuit vestris cruentanæ oculos Populi Romani, explicata, haec vel infantem fecisset eloquentem. Hoc consilio nudata etiam saepissime militum, ad ostendendas cicatrices corpora, prolati ipsorum, qui periclitabantur parentes iqualidi, filii patrum mortentes, uxores luctu confectæ, quasum rerum, inquit Quintilianus, ingens plerunque vis est, in rem praesentem animos ducentim.

Seditionem Romæ inter plebem, ac milites excitavit, in qua permultum sanguinis effusum erat, senior Pipienus Imperator, non oratione, non in periclio maiestate frangere potuit. Quamprimum autem in instantium Gordianum fedelios ostendit, vim omnem, atque inserviorum pectorum furias mirag-  
uit.

Similiter Gregorius IX. cum populum Romanum inclinare in partes Friderici cer-  
neret, Apostorum Petri, & Pauli capita, religiosis manibus deportans, & lachrymabi-  
li voce sanctorum reliquias populo commen-  
dans, ita de repente omnipotens animo immu-  
tauit: ut qui ante rebellis in Pontificem animo  
seuerant, contra Federicum ultro arma cap-  
erent. Non dispati ratione Franciscus Dan-  
dulus, ad deprecandam suæ reipublicæ cul-  
pam, auertenduque anathematis fulmen, ad  
Clementem V. missus catena ferrea collo in-  
iecta, itaque ad Pontificis pedes peruvolutus,  
& patriæ fuliginem detergit.

At dices, si tantum momenti ad mouen-  
dos affectus in corporeis imaginibus, ob oculi positis situm est, atque collocarum: quorsum  
Fabius Quintilianus oratoris consilium ir-  
ridet, qui depictam tabulam statuit in ima-  
ginem rei, cuius atrocitate index commouen-  
dus erat. Quæ enim est (inquit) Actoris infan-  
tia, qui mutam illam effigiem magis, quæ ora-  
tionem pro se putat loquuntur. Repondet, Species  
præclaram fuisse Quintiliani animaduer-  
sonem. Et si enim gladius, & cruenta vestis, momentum  
& suppliciorum tormenta, & cicatrices,  
& filii

& filii patni lugentes prolati, nonnunquam iudicium oculos inflexerunt: Est tamen istis modis adhibendus, vt cum natura negotij congruerit, non foris accerita esse, videantur. Qualia sunt, quæ picturis, & hominum artificio sunt comparata: Ipsi enim apparatus mortis extinguitur, dum animus ad ea, quæ facta manifeste perspicit, aduersus fidem, dominatus sui iure validius obliteratur. Iraque in ipsis tragœdiis, in quibus maior esse solet licentia, non probantur, apud studitos præfert oculos expressa rerum, persimulachra, & species segmenta, quæ plerunque, vt satis rei maiestati non respondent, multum de actionis dignitate détrahunt. Dixi apud eruditos oculos, nam rufis populis, qui parum valet mente, & intelligentia, in theatris, oculorum magis delicias desiderat, quam aurum. Sed quia non frequenter cadunt in orationes, expressæ rerum ad motum oculorum imagines, alia via ineunda nobis erit, de qua statim dicemus.

*Auditus viris.* Alius sensus est auditus, qui plerunque & spaciati, videnter sonis percussit, ex quibus torus animus inardescit, ideoque apud multos populos receptum, vt musicam adhibeant in

*Elian. vna.* *tria hisp. l. 2.* prælijs. Lydi tibijs, & fistulis, Cretenses cithara, & fidibus Marti præluserunt, Lacedæmonij carminum concentu animati, mirabilis pugnas ediderunt: Timotheus, vt est apud Dionem Pœtæ, in Alexandrum Macedonem suis modulis pro arbitrio transfundebat affectus, vt alias spem entem incitaret, alias inicitatum, atque acte furentem mitigaret.

Empedocles Agrigentinus, furibundum adolescentem, stricto gladio hospitem impelentem, mellitis cantionibus reuocavit.

Illi sunt admirabiles Musicæ effectus, de quibus distinxerit Cassiodorus. Hæc cum de secreto naturæ tanquam sensum Reginæ, tropis suis ornatæ processerit, reliquæ cogitationes exiliunt: omniaque facit ejici, vt ipsam solūmodo deleat et audiri. Tristitiam noxiari iucundat: tumidos furores attenuat, cruentam sauitiam efficit blandam, excitat ignauiam, soporantemque languorem, vigilantibus reddit saluberrimam quietem, virilatam turpi amore, ad honestum studium reuocat, castitatem sanat, mentis tedium bonis cogitationibus semper aduerit, perniciose odia convertit ad auxiliatricem gratiam, & quod beatissimum curationis genus

est, per dulcissimas voluptates expellit animi passiones, incorpoream animam corporaliter mulcet, & solo auditu, ad quod vult deducit, quam tenere non præualet, verbo tacito manibus clamat, sine ore loquitur, & per insensibilium obsequium præualet sensum exercere dominarum.

Hæc Cassiodorus, in quibus vim Musices plane admirabilem commendat, nec sine fructu olim nonnulli oratores, & salutis, ac vita deprecatores, Mūsicam precibus admiserunt: siquidem Theodulphum è vinculis Ludovicus peius liberavit, postquam ab eo plena voce cantari audiuit hymnum, quem in vinculis recens meditatus fuerat. Gloria laus, & honor tibi sit, Rex Christë Redemptor.

Quæ ratio, impulsi etiam antiquos illos Geatas, vt cum Citharis legationes de pace, & concordia obirent, rati illud ad mulcendos animos potentissimum esse incitamentum. Ne

quoniam ad concitandos furores, minus habet virtutem. Testis est illa historia, quam de Erico II. Danie rege narrat. Saxo grammaticus. Apud Ericam, inquit, cognovisse bonum, Danie.

Daniam regem, Cithareodus quidam, Mirabilis haud ignobilis, admirabiles, & propè stupendos artis suæ commendabat effectus, maxi-

meque illud ipsum, quod in humanos sensus, mentesque obtinebat imperium. Rex verborum nouitatem percussum, qui neque tam

vitam Musicæ arbitratetur, continuò hominem artis specimen edere iubet, & torpentes animos ad furorem Martium, si posset accendere. Annuit ille, & ne qua nocendi

ansa daretur, arma ex aula omnia efferrit præcipit, custodesque in atrio collocari, quo fu-

entes, si qui fortè in insaniam agerentur, compescerent. Dictum factum: Tum ille, qua-

plurimum pollebat cantandi peritia, primum quidem in usitata severitatis concentrum edi-

dit, quo stupore quodam, & morore, omnium quotquot aderant auditorum mentes cernebant oppressæ. Deinde ad eum suaves, &

mellitos cantus effudit, vt toti iactatione corporis, intemperantem proderent lætitiam. Tandem verò, vbi actioribus modulis intonare cœpit, continuò totis testis tremere, tu-

multuari, arma, & gladios inclamare. Nec mora, accurrunt custodes vi Régem, cum alijs furentem contineant: Sed ille effractis

atrij foribus, arrepto ense, quatuor transformat, & vt actus in rabiem tauri, totis bacchatur ædibus. Vix tandem puluinarium, &

lectulorum mole vndeque oppressus contineri potuit. Postquam menti ielitus est, relicto procuratore regni filio, Hierosolymā expiandorum homicidiorum, per pios cruciatus, gratia profectus est, atque in Cypro defunctus.

Sunt omnino, & sonorum, & earum rerum, quæ corporis subiectiuntur oculis admirabiles effectus, & stupendi nonnunquam magis, quam imitandi. Rarus est enim istorum locus, neque apud prudentes viros probant illi concionatores, qui in concessionibus de venerabis Domini cruciatis, fictas personas, & corporeas suppliciorum imagines, cum nouitate subiectiunt oculis, inter quæ ridicula nonnunquam possunt occurere, quæ tantum absunt, ut dolorem concident, quin risum potius elicant. Quam ob rem, & ab huiusmodi dramaticis cauendum est, & oratione magis, quam nihil homini nobilium datum est, quam ictis signorum figuris vivendum; quanquam, & lugubris Musica, hic moderate apposita, non erit importuna.

## Quares ad motum adhibenda.

## CAPVT VIII.

*Ratio mo-  
vendi ab  
hypopy.*

*Aristid. in  
ora.  
Smyr.*

Voniam igitur haec figurorum species, rationem in oratione obtinent locum, tenendus est modus, qui ad has effigies proprius accedar. Valbunt imprimis viæ rerum descriptiones, quæ acutissime sensus intimos ferire solent. Exemplum affero. Smyrnae urbe nobilissima terra motu collapsa, perorat Aristides Legatus apud Antoninos, ut instauracionem promoueat. Nō deferr ruinarum picturam, quod facere solebant, qui naufragio fortunatum iacturam fecerant, sed ipse lucida descriptiones miseræ viribus fatum posse oculos, Kērau Σμυρναντὸν Ασίας ἀγάλμα, τὸ δὲ μετέργας ἡ γραληπτικαὶ εὐονίαι, τῷρι καὶ σεισμοῖς τοῖς Σεῖτα, &c. Deinde postquam eius pulchritudinem, quam nuper ipsi Imperatores vide-

*Iuanis A-*rant commemorauit, exclamat. Νῦν τελεσθεῖ μετεύ. ταῖς κόραις μηδὲ μέτειν. Οὐκούντων, οὐκέται δὲ ληροῦς καλλι. Κοσμοῦ δὲ τὸν ἀστακόν. Γουνάρια τὸν πόρον, ἀνδράσι τοῖς ταῦται διπλούσι. Ηδη

τρέψεις θεοὺς ἐργάστηται τοῖς εαυτοῖς, καὶ τὸ κόλπον τοῦ θεοῦ μετεύ. Λέθρους δὲ τοῖς εαυτοῖς τοῦ πόρου τοῦ θεοῦ μετεύ. Μάρτιον ἐποπέφωται κολακός ἐρεπινού καὶ νηστεῖ. Ζερυβοὶ τὴν θέρην μηδὲν θεάντες. Iacet Smyrna ornamenti Asiae, vestri decus imperij, ignis, ac terræ motibus contrita (mox narrata eius pulchritudine) hæc nunc omnia sunt incinere. Clavus eti portus ille, petierunt foni oracula. Viarum decora euanuerunt: gymnasia cum ipsis viris, & pueris collapla: templum partim iacent, partim hausta sunt. Iucundissima denique spectatu urbs, & pulchritudinis apud omnes insignis cognomento, iucundissimum effecta est spectaculum, ruinarum, & cadaverum tumultus. Nunc vero dejetant perfant Zephyri. Ad has voces Imperatores Ciceron lachrymas non tenerunt. Sua vis est enim motus in omnino motus. Hic Ciceronis, grauis est, morte & efficax. Ponite igitur ante oculos, P. Treboni conscripti, miseram quidem illam, & he Philip. bilem speciem, sed ad incitando animos vestros necessariam: nocturnum imperium in urbem Asiae clarissimam, irruptionem armatorum in Trebonij dominum, cum miser ille prius latronum gladios videret, quam quæ res esset audiret: furentis introitum Dolabellæ, vocem impuram, atque eos illud infame, vincula, verbera, ecclœum, carnificem tortoremque famarium. Hæc Hypotyposeos species. Sic apud Euripiūdū euicerat flammis Creuse, & infelicissimi parentis lacrato filiæ corpori pertinacius adhaerebent species, licet per nuntium narretur, potentissima est ad effectus.

Quid Q. Haterius? cum de filia Archipiratæ diceret, quam captiuus adolescentis abduxerat: omnia terrore compleuit. Deinde ad adolescentem concurrit. quid exhorruisti? loquerūs venit.

Secundo, non modò descriptiones, sed ipsæ pene nudæ rerum narrationes, in rebus maxime tristibus, sufficiunt ad motus elicendos, modò cum ea, qua pars est, sicut eigni simplicitate.

Narratio de supplicio Gaii Cossini apud Ciceronem, in qua simplicem rei gestæ extentionem profitetur, plus me afficit, quam si omnia exaggeratione, & clamoribus Cossini confitearent: quantam enim vim habent illæ.

Cadebatur virginis in medio foro Mellana, cuius Romae, iudices, cum intercederat ad suam